

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	EXECUÇÃO DE SERVIÇOS				589.585,30	100,00
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				44.614,68	7,57
01.01.001	Locação de rede de água ou esgoto. af_10/2018	m	2.778,00	6,39	17.751,42	3,01
01.01.002	Sinalização Diurna com Tela tapume em pvc - 10 usos	m	2.778,00	5,74	15.945,72	2,71
01.01.003	Sinalização de Valas com Placas Indicativas	m	2.778,00	3,93	10.917,54	1,85
01.02	REMOÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO				14.835,36	2,52
01.02.001	Demolição de pavimentação asfáltica, exclusive transporte do material retirado	m3	33,36	52,55	1.753,07	0,30
01.02.002	Demolição de pavimentação em paralelepípedo ou pré-moldados de concreto c/ reaproveitamento	m2	667,20	12,35	8.239,92	1,40
01.02.003	Carga, manobra e descarga de solos e materiais granulares em caminhão basculante 10 m³ - carga com pá carregadeira (caçamba de 1,7 a 2,8 m³ / 128 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_07/2020	m3	33,36	10,44	348,28	0,06
01.02.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1.701,36	1,54	2.620,09	0,44
01.02.005	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	50,04	37,45	1.874,00	0,32
01.03	ABERTURA DE VALAS				100.934,01	17,10
01.03.001	Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), retroescav. (0,26 m3), larg. menor que 0,8 m, em solo de 1a categoria, em locais com alto nível de interferência. af_02/2021	m3	1.566,72	19,48	30.519,71	5,18
01.03.002	Carga manual de material de 1ª categoria	m3	774,72	12,35	9.567,79	1,62
01.03.003	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	39.510,72	1,54	60.846,51	10,30
01.04	ASSENTAMENTO DE TUBOS				27.246,12	4,62
01.04.001	Assentamento de tubo de pvc pba para rede de água, dn 75 mm, junta elástica integrada, instalado em local com nível alto de interferências (não inclui fornecimento). af_11/2017	m	576,00	3,31	1.906,56	0,32
01.04.002	Assentamento de tubo de pvc pba para rede de água, dn 100 mm, junta elástica integrada, instalado em local com nível alto de interferências (não inclui fornecimento). af_11/2017	m	258,00	4,18	1.078,44	0,18
01.04.003	Assentamento de tubo de pvc defofo ou prfv ou rpvc para rede de água, dn 200 mm, junta elástica integrada, instalado em local com nível alto de interferências (não inclui fornecimento). af_11/2017	m	1.944,00	12,48	24.261,12	4,12
01.05	FECHAMENTO DE VALAS				189.691,62	32,17
01.05.001	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m (acerto do solo natural). af_08/2020	m2	1.666,80	7,85	13.084,38	2,22
01.05.002	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	709,08	41,27	29.263,73	4,97
01.05.003	Reaterro manual de valas, com placa vibratória. af_08/2023	m3	458,91	26,94	12.363,04	2,10
01.05.004	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	709,08	137,32	97.370,87	16,52
01.05.005	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	36.163,08	1,04	37.609,60	6,36
01.06	REPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO				205.240,73	34,83
01.06.001		m2	917,40	138,10	126.692,94	21,50

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico					
01.06.002	Reposição de pavimentação asfáltica, incluindo pintura de ligação, fornecimento e aplicação de CAUQ	m2	917,40	85,62	78.547,79	13,33
01.07	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				7.022,78	1,19
01.07.001	Cadastro de Redes de Água / Adutoras	m	2.778,00	1,76	4.889,28	0,83
01.07.002	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	3.333,60	0,64	2.133,50	0,36
Importa o presente orçamento em : (quinhentos e oitenta e nove mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e trinta centavos)		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				589.585,30